
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  6
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURO FERREIRA ANDRADE                            PROFESSOR                 01/10/2010  CONTRATO 1925/2010-IGARAPÉ-AÇU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90884

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1924/2010
Data de Admissão: 05/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIS CARLOS PINTO OLIVEIRA                             PROFESSOR                          01/10/2010  MARACANÃ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90879

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº1923/2010
Data de Admissão: 05/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CILENE CALADO FARIAS VILA NOVA                    PROFESSOR                          01/10/2010  SANTA MARIA DO PARÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90876

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº1922/2010
Data de Admissão: 05/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ESTERLANE MICHELE BRAUN DE ARAUJO                 PROFESSOR                          01/10/2010  BRAGANÇA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90860

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EWERTON ALAN CORREA DA SILVA                      PROFESSOR                          01/10/2010  CONTRATO 1920/2010-MARABÁ
ODAILSON FERREIRA CAVALCANTE                      PROFESSOR                          01/10/2010  CONTRATO 1921/2010-MARABÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº041/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90653

PORTARIA Nº 041/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes a terceiros para movimentação das 
contas, em nome da Secretaria Executiva de Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Darci de 
França 

Rodrigues

São Félix do 
Xingu

179.461.582-20 364860-1 EE Carmina Gomes 118 - 
BASA

70563-4

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 040/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90660

PORTARIA Nº 040/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Oricelia 
Cavalero Belém 090.039.322-04 493775-1 EE Profª 

Marluce Pacheco
015 - 

Banpará 180949-0

2
Ednalda 

Leite Alves 
Monteiro

Belém 212.604.192-15 676004
ERC Benedito 

Chaves Mendes 
Seara

015 – 
Banpará 182156-3

3
Mary Jane 
Assunção 

Abreu
Belém 121.381.422-72 461407-1 EE Arthur Porto 015 – 

Banpará 180990-3

4
Ana Maria 
Benicio de 

Lima
Belém 163.443.082-49 291706-1 EE Tiradentes I 015 - 

Banpará 182076-1

5

Maria 
Zuleide 
Pereira 
Cortêz

Belém 315.969.082-20 5619823 EEEFM Prof° 
Camilo Salgado

015 – 
Banpará 182023-0

6
Domingas 

Lucas 
Nunes

Belém 221.594.792-68 5312744-2 EE Vila Nova Os 
M Carvalho

015 – 
Banpará 180937-7

7
Regina Coeli 
de Freitas 

Paulo
Belém 029.843.692-20 5553253-1

EE David 
Salomão 
Mufarrej

015 – 
Banpará 182181-4

8 Maria Costa 
e Silva Belém 124.497.092-15 5055555 EEEF Caldeira 

Castelo Branco
015 - 

Banpará 180981-4

9
Maria da 

Glória Lopes 
Pimentel

Belém 140.157.812-87 473065 ERC EF São 
Pio X

015 – 
Banpará 182073-7

10 Dalila Lopes 
Carvalho Belém 306.094.532-20 5152984 EEEF 

Tiradentes II
015 – 

Banpará 182188-1

11
Terezinha 

dos Santos  
Melo

Belém 374.042.372-20 5067731-3 EEEF Rui 
Barbosa

015 – 
Banpará 182030-3

12
Lourival 

Ferreira do 
Nascimento

Belém 306.350.632-04 5844703-2 EE José Alvares 
de Azevedo

015 – 
Banpará 182086-9

13

Dayse 
Tatiana 
Barbosa 
Miranda

Belém 616.612.012-53 57208673-1
EEEFM Padre 

Benedito 
Chaves

015 – 
Banpará 180992-0

14
Evangelina 
Sampaio 
Benassuly

Belém 089.427.278-08 753319
Instituto de 
Educação do 

Estado do Pará

015 – 
Banpará 1820826-6

15

Kátya 
Nataly do 
Socorro 

Fonseca da 
Silva

Belém 187.310.822-20 5294851-2 EE José 
Veríssimo

015 – 
Banpará 182019-2

16

Maria do 
Socorro 
Teles 
Maciel

Belém 279.551.762-00 5052009-1 EE Paes de 
Carvalho

015 – 
Banpará 182040-4

17

Francisca 
de Assis 

dos Santos 
Gonçalves

Belém 056.217.122-34 242632 EEEF Santa 
Maria de Belém

015 - 
Banpará 180947-4

18

Jorgina 
Barros 

de Souza 
Miranda

Belém 081.412.822-04 461865 EEEF General 
Gurjão

015 - 
Banpará 182014-1

19

Rita de 
Cassia 
Costa 

Gonçalves

Belém 177.118.602-00 5616832-1
EEEF Profª 

Placidia 
Cardoso

015 - 
Banpará 182024-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº043/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90633
PORTARIA Nº 042/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1

Adriana 
Castro 

Gonçalves 
Ribeiro

Ananindeua 598.101.222-68 57209367-1
ERC EF 

Euclides da 
Cunha

020 - 
Banpará 180455-3

2

Maria do 
Socorro 
Palheta 

Rodrigues

Ananindeua 178.364.922-49 467286-1 EE Renascer 020 - 
Banpará 180528-2

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 041/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90644

PORTARIA Nº 041/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Darci de 
França 

Rodrigues

São Félix 
do Xingu

179.461.582-20 364860-1 EE Carmina 
Gomes

118 - 
BASA

70563-4

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 043/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90607

PORTARIA Nº 043/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rute 
Gonçalves 
dos Reis

Anapú 219.509.032-49 476056-1 EEEM Santa 
Clara

029 - 
Banpará

180206-
2

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logístic
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90628
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
ADRIANA PINHEIRO QUARESMA PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1825/2010-ANANINDEUA
ADRIANA SILVEIRA DA SILVA PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1826/2010-ANANINDEUA
ANA GISELE DA SILVA PIMENTEL PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1827/2010-ANANINDEUA
ANDRÉA CRISTINA FREIRE CASTRO PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1828/2010-ICOARACI
CARLA ADRIANA DA LUZ TAVARES PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1829/2010-BELÉM
DAVID SALOMÃO DE LIMA CASTRO PROFESSOR 01/10/2010  CONTRATO 1830/2010-BELÉM


